[image: image1.png]

Администрация
муниципального образования

сельского поселения село Ворсино

Боровского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 10 » ноября 2016 года

 село Ворсино

 № 630
Об основных направлениях бюджетной и налоговой  политики муниципального образования сельского поселения село на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального образования сельского поселения село Ворсино

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава администрации

муниципального образования
сельского поселения село Ворсино

Г.И. Гурьянов

Отп.3 экз.
2- в дело

1- Чернецовой Е.В.

Исп. Чернецова Елена Викторовна
Приложение № 1

к Постановлению администрации

муниципального образования сельского
поселения село Ворсино

от 10 ноября 2016 года № 630
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
муниципального образования сельского поселения село Ворсино
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы.
Бюджетная и налоговая политика разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях обеспечения устойчивого экономического роста муниципального образования в последующие годы, обеспечения социальной стабильности в обществе, повышения качества уровня жизни населения, создания потенциала для будущего развития. Бюджетная и налоговая политика сельского поселения определяет основные ориентиры и подходы к формированию сельского бюджета на трехлетний период и направлена на адресное решение социальных проблем и создание оптимального соотношения между расходными обязательствами и доходными источниками сельского бюджета.
I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:
- совершенствование налогово-бюджетных взаимоотношений на всех стадиях бюджетного процесса;

- поступательный рост бюджетных доходов путем повышения собираемости налогов и сборов, дальнейшего снижения масштабов уклонения от уплаты налогов, а также эффективности использования муниципальной собственности;

- повышение результативности бюджетных расходов и оптимизация управления бюджетными средствами, определение наиболее значимых приоритетов и целей использования бюджетных средств в соответствии с целями и задачами,
- решение социальных задач и мероприятий, направленных на дальнейшее повышение жизненного уровня населения;

- прямое вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем местного уровня;

- вовлечение всех участников бюджетного процесса в реализацию принципа эффективного и рационального использования бюджетных средств путем повышения их ответственности;
- совершенствование системы муниципальных закупок путем формирования механизмов, гарантирующих надлежащее качество закупок, обоснованность цен контрактов и надежный мониторинг их исполнения. Система муниципальных закупок должна обеспечивать развитие добросовестной конкуренции, эффективное расходование бюджетных средств, своевременное обеспечение муниципальных нужд.
II. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения село Ворсино

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы.

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельского поселения село Ворсино на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются:

- повышение реалистичности и минимизация рисков несбалансированности бюджета;

- активизация работы по повышению поступлений налогов на территории муниципального образования;

- актуализация работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

- концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях, прежде всего связанных с улучшением условий жизни человека, адресным решением социальных проблем, повышением эффективности и качества муниципальных услуг, предоставляемых населению;

- повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет оптимизации расходов муниципальных учреждений;

- содействие переходу на электронный документооборот и оказанию муниципальных услуг гражданам в электронной форме;

--обеспечение публичности процесса управления общественными финансами, гарантирующей обществу право на доступ к открытым данным.
PAGE
1